
NÁLEZOVÁ ZPRÁVA OPD č.2 

Lokalita / Obec (část obce) 
Praha 1, Staré Město 

Okres / Kraj 
Praha / Praha 

Objekt 

Kostel sv. Ducha 

čp. (č. or., č. parc.), jiná lokalizace 
Dušní ulice 

[Evidenční číslo kulturní památky v 
ÚSKP] 
38205/1-33 

[Souřadnice] 
N / E 

Zkoumaná část objektu / Prvek 
Dokumentace sejmutých omítek soklu závěru 

"Název" akce / NZ 
Kostel sv. Ducha 

Zpracoval (autor, instituce) 
Miroslav Kovář,NPÚ ú.o.p v hl. m. 
Praze 

Datum akce / Datum vydání NZ 
15. 08. 2007 

Označení NZ (ev. č. v archivu 
zpracovatele) 
 

Místo uložení originálu NZ 

Zadavatel OPD (osoba, instituce) 
PhDr. V. Razím, NPÚ ú.o.p. středních 
Čech v Praze 

Počet stran / Počet listů příloh 
4/1 

Charakteristika výsledků / Anotace 
 
Dokumentace v rámci jednoho boku závěru kostela prokázala stavební 
etapovitost výstavby kostela ovšem jen v rámci technologického postupu 
(stavební mikrofáze a otvory po samonosném lešení) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Lokalita (okres), Praha, Praha 1 kostel sv. Ducha Akce OPD (08/2006). Zpracoval M. Kovář s. 2/4 

OBSAH 
 

1. Úvod / s. 3 
2. Popis nálezů / s. 3 
3. Interpretace poznatků / s. 3 
4. Památkové hodnocení / s. 3 
5. Seznam příloh / s. 3 
6. Přílohy / s. 4 
 



Lokalita (okres), Praha, Praha 1 kostel sv. Ducha Akce OPD (08/2006). Zpracoval M. Kovář s. 3/4 

1. Úvod 
 
Akce byla podmíněna otlučením omítek exteriéru závěru kostela  a to 

pouze v rámci jednoho pole (v soklu). Dokumentace bude probíhat nadále. 
 

 
2. Popis nálezů 

 
Kostel sv. Ducha byl vystavěn kolem poloviny 14. století.  Kostel je 

konkrétně uveden k roku 1361. Klášter, který byl situován snad po severní 
straně zcela zanikl. V pohusitském období byl klášter obnoven. Výraznější 
stavební zásahy je možno registrovat mezi lety 1689-1691. Ke zvýšení věže 
nad sakristií došlo  na počátku 19. století. V letech 1891 a na počátku 20. století 
byly obnoveny fasády. 
 Při otlučení stávajících soklových částí presbytáře bylo identifikováno 
režné zdivo  z lomového kamene rozrůzněné petrografické skladby (příloha 1-
1).  Ve zdivu je patrný technologický postup gotické výstavby, kdy bylo zdivo 
vrstveno v řádcích, jež dnes prozrazuje technologické vodorovná spára (příloha 
1-3). Nad touto spárou jsou patrny otvory po tyčových prvcích samonosného 
lešení (příloha 1-2). Tyto kapsy byly dodatečně (nejpravděpodobněji ještě ve 
středověku) zazděny drobnými úlomky kamene z opuky. Pravidelné vrstvení 
kamene je patrné i v dalších řádcích, které výše navazují. Nutno ještě 
poznamenat, že opěrné pilíře se za současnosti viditelného stavu dají být 
provázány se zdivem zalomeného závěru. 
 Pozornost si zaslouží těžce poškozené ostění sedile v interiéru, které 
vyžaduje naléhavou péči. Profil ostění bylo zaměřeno. Uloženo v archivu NPÚ 
arch. oddělení. 

 

3. Interpretace poznatků 
 

Dokumentace situace režného zdiva prokázala stavební postup 
výstavby, který se mj. projevuje vodorovnou spárou a otvory po 
samonosném lešení. 
 

4. Památkové hodnocení 
 

Dosud plně nezhodnocená architektura představuje hodnotný doklad 
málo poznané benediktinské architektury 14. věku. Nové informace  jsou 
příspěvkem k obecnému poznání stavební technologie. 
 

5. Seznam příloh 
 
1. Schematický plán se zakreslením fotodokumentace 
2. Dokumentace režného zdiva presbytáře (sokl závěru) s vyznačenou stavební 
mikrofází 
 
 



Lokalita (okres), Praha, Praha 1 kostel sv. Ducha Akce OPD (08/2006). Zpracoval M. Kovář s. 4/4 

6. Přílohy 
 

 

Příloha NZ OPD č. 1 

Lokalita / Obec (část obce) 
Praha 1/ Staré Město 

Okres / Kraj 
Paha,/Praha 1 

Objekt Kostel sv. Ducha čp. (č. or., č. parc.), jiná lokalizace Dušní ulice 

Zkoumaná část objektu / Prvek 
Závěr presbytáře 

Zpracoval (autor, instituce) Miroslav Kovář č. orig. v archivu zprac. 

Popis přílohy (možno uvést podrobný komentář) 
Dokumentace režného zdiva presbytáře (sokl závěru) s vyznačenou stavební mikrofází  

Použitý podklad (autor, datace) 

Metoda dokumentace / ° přesnosti Fotografie Datum akce / Datum zpracování listu 15.08.2007 

 

Příloha NZ OPD č. 2 

Lokalita / Obec (část obce) 
Praha 1/ Staré Město 

Okres / Kraj 
Paha,/Praha 1 

Objekt Kostel sv. Ducha čp. (č. or., č. parc.), jiná lokalizace Dušní ulice 

Zkoumaná část objektu / Prvek 
Závěr presbytáře 

Zpracoval (autor, instituce) Miroslav Kovář č. orig. v archivu zprac. 

Popis přílohy (možno uvést podrobný komentář) 
Schematický plán se zakreslením fotodokumentace 

Použitý podklad (autor, datace) 

Metoda dokumentace / ° přesnosti Fotografie Datum akce / Datum zpracování listu 15.08.2007 

 






